



# MONITOR

Na R. P. 1768.

Nro: LXX.

d. 31. Sierpnia



*Constat profectis ad salutem civium, civitatumque incolumitatem, vitamque hominum quietam & beatam, inventas esse leges.*

Cicero de leg.

---

*O Prawach ktore stanowią Wolność polityczną względem Obywatela.*

**W**olność polityczna Obywatela  
zawisła na własnym jego bezpieczeństwie, albo mniemaniu tak  
Xxx wego

wego bezpieczeństwa. To zaś bezpieczeństwo ponieważ naybardziej zraża y kazi obżalowanie przez sąd publiczne lub przywatne, od dobrego więc ustanowienia y ułożenia praw à naybardziej kryminalnych, wolność Obywatelska zawieszona.

Prawo, ktore za przyświadczeniem jednego, drugiego potępia, wolności jest szkodliwe. Winowayca przeczący, świadek twierdzący, dzielą między sobą pewność, trzeci przeświadczaący przeważa, kiedy z natury

tury



tury występku wydobywają się kary, natenczas tryumf wolności y naywyższa doskonałość rządu iest.

Czworaki iest rodzaj występku: przeciw Religii, przeciw obyczajom, przeciw spokoyności, przeciw bezpieczeństwu Obywatelów. *Świątokradztwa*: wylączeniem z liczby wiernych, zakazaniem uczestnictwa rzeczy Świętych, wyrzuceniem z świątnic, powszechną wzgardą y obmierźliwością zwierność karze. *Występki przeciw obyczajom*: wstydem, hańbą publiczną,

czną, wypędzeniem z Miast y wyłączeniem z współcześnieństwa uczciwego, karane bydź powinny. *Występki przeciw spokojności:* mają mieć takowe kary, ktoreby dążyły do przywrócenia oneyże, do czego przykłada się napominanie publiczne, odebranie władzy wywołanie z kraiu. *Występki przeciw bezpieczeństwu* czyli publicznemu czyli szczegulnemu każdego obywatela, karę śmierci za sobą ciągną. Zastużył na śmierć, kto albo drugiego życia pozbawił, albo czuwał na zgu-



bę wespół obywatela swojego. I  
 sprawiedliwie się to staie, gdy Ojczyzna zabrania y umyka ochrony  
 temu, który na cudze niebezpieczeństwo godził. Gardłowe kary, ofiar-  
 bionych praw towarzystwa lekarstwem są. Słowa nie zawždy pod  
 występki podciągane bydź mają, trzeba zważyć czy są poprzednikami,  
 towarzyszmi lub skutkami złego uczynku. Złe się tam dzieie, gdzie  
 słowa same za występki wzięte są, iako znaki złości, ale nie iako złość  
 sądzone bydź powinny. Theodozy-

usz, Arkadyusz, y Honoryusz Cesarze  
 tak w tey mierze pisali do Rufina:  
*Si ex levitate processerit, contemnen-*  
*dum est, si ex insania, miseratione*  
*dignissimum, si ab iniuria, remitten-*  
*dum.* \*

Pisma trwalsze są prawdą niż sto-  
 wa, ieżeli iednak w okoliczność wy-  
 stępku niewchodzą, mniey powinne  
 bydź uważane.

Pafzkwile w Wolnych Narodach  
 mnieyszą za sobą ciągną animad-  
 werfją, niż w inszych rządach, kie-

\* *Lege unica, Cod: Si quis Imp: maled:*

dy



dy się ściągają do Urzędników mających zwierzchność, lud albowiem tym umartwieniem przełożonych nieiako się cieszy, gdyż ie ma za hołd oddany w i polney równości.

Kiedy wolny Narod odkrył spiski przeciw swoiey swobodzie uczynione, nie powinien się bardzo rozpóścierać ani z zemstą na zdraycow, ani z nadgrodą dla Wybawicielow. Nadgrody rowne usłudze, samey wolności mogłyby bydź niebezpieczne; kary zaś przyzwoite wskrzęsiliby Tyrannią.

Szpiegowie Monarsze przezorne-  
mu mniej potrzebni są, kiedy Oby-

watel

watel uczynił zadofyć Panu y Prawu,  
 flusznaz żeby był wolen w domu  
 swoim. A do tego Monarcha szcze-  
 rze y otwarcie zpoddanemi postę-  
 pować powinien, wierzyć zaś y  
 dufać tym nie może, ktorých każe  
 szpiegować, ani ci Panu który ich  
 pośleć chce.

Gdyby szpiegostwo było dobre, by-  
 łoby rzemiossem poczciwych ludzi.

Gdzie lud w dolegliwościach swo-  
 ich często powtarza: gdyby o tym  
 Krol wiedział. znać że tam Monar-  
 cha kochany.

